BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v triển khai tuyên truyền

về công tác đặc xá năm 2025”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

                                       và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 5916-CV/TWĐTN-BTG, ngày 15/4/2025 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn “về việc triển khai tuyên truyền về công tác đặc xá năm 2025”.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của

Đoàn - Hội các cấp về các nội dung thông tin cốt lõi của Quyết định số

266/2025/QĐ-CTN ngày 03/3/2025 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2025;

Hướng dẫn số 21/HD-HĐTVĐX ngày 07/3/2025 của Hội đồng tư vấn đặc xá; tập

trung tuyên truyền công tác đặc xá là chủ trương, chính sách nhân đạo, khoan

hồng của Đảng, Nhà nước đối với người phạm tội và góp phần thực hiện có hiệu

quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, Quốc hội,

Chính phủ về phòng, chống tội phạm.

2. Phối hợp với lực lượng chức năng tại địa phương tích cực triển khai thực

hiện có hiệu quả Nghị định 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng. Tiếp

tục triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh niên được đặc xá trở về cộng đồng; phối

hợp với gia đình, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh tại địa phương theo dõi, quản lý,

giúp đỡ họ xóa bỏ mặc cảm, làm ăn lương thiện, hạn chế tái vi phạm pháp luật;

quan tâm đầu tư xây dựng mới, duy trì các mô hình hỗ trợ pháp lý, hỗ trợ sinh kế

cho thanh niên đã chấp hành xong các án phạt tù liên quan đến tội phạm ma túy,

phòng ngừa nguy cơ bị các đối tượng xấu lôi kéo, dụ dỗ tái phạm tội.

3. Hỗ trợ lực lượng Công an nắm tình hình, phản ánh kịp thời thông tin,

diễn biến của thanh niên được đặc xá về cư trú tại địa phương, đảm bảo an ninh,

trật tự an toàn xã hội địa bàn dân cư.

4. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội, dư luận thanh

niên trên địa bàn, nhất là trên không gian mạng liên quan đến công tác đặc xá năm

2

2025; chủ động báo cáo việc đăng tải các thông tin sai lệch, trái chiều (nếu có)

qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn và cấp ủy địa phương để kịp thời có phương án

định hướng dư luận phù hợp.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

  Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2025-04-17T09:34:37+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:18:41+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:18:46+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:18:50+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:18:53+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!